ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554100OL-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

âaNTRATO DE PRESTAçAO DE SERy,ÇOS No 027/2024PS-PffSS.
REF.: DTSPETVSA DE LtCtrAçÃO No 017/2024PMSSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICíPIO DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA JACQUELINE PEREIRA DA SILVA
SOUA.

t- })NTRATANIES: O MUN\CIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa JurÍdica de Direito P(tblico lnterno,
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscito no CNPJ/ttlF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SOUA, CNPJ no

44.930.858/0001-20, localizada na Rua Henrique Justiniano Dourado, no 56, Coopirecê, lrecê/BA, CEP 44.900'
000.

It- REPRESENIÁNIES; Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipat, sr. ANDRÉ Ltttz sAMPAlo
CÁRDOSO, brasiteiro, portador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/BÁ e CPF n.'916.397.19*04, residente e
domiciliado na Rua Gtória Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante legal da CONTRATADA, a
Sra. JACQIIEL\NE PERETRA DA SILVA SOIJZA, portadora do RG no 08.860.99*28 e CPF 013.382.335-05.

llt - DA AUTORIZAÇÁO DA DISPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em decorrência do Processo de

Dispensa de Licitação no 017/2024PMSSD\, de rnferesse da Secretaria Municipal de Administração, que faz
parie integrante e complementar deste Contrato, como se nele esfivesse contido.

tV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condiçÕes nele contidas, pela Lei
14.133/2021, com base no caput do aft. 72 e aft. 75, ll.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto a contratação de empresa para o contratação de empresa especializada na confecção e

instalação de móveis sob medida para salas desta prefeitura e diversas recepções da Secretaria Municipal de

Saúde, com função de ptanejar e adequar as necessidades dos seus funcionários e das suas rotinas de

trabatho, atendendo os lnÍeresses da SecreÍa ria Municipal de Administração Geral e Secretaria Municipal de

Saúde do MunicÍpio de SouÍo Soares/BA e proposta vencedora na Dispensa no 017/2024PMSSDI:

ITEM oescn§Ão UND QNT' "'' vluNlrÁRro '' VALOR TOTAL

1

MESA PARA REUI{IÃO EM MDF ITALIA NOCE COM
TAI\4ANHO 350 X 210 X 80 CM UND 1 R$ 5.800,00 R$ 5.800,00

2
MESA EM "L'EM MDF BRANCO TAMANHO 160 X
190 X 80 CM PARA SALA DE ADMINISTRAÇÃO. UND 1 R$ 1.700,00 R$ 1.700,00

3
Ãnl,rflnto EM MDF BRANco TAMANHo 100 x 200
CM PARA SALA DE ADMINISTRAÇÃO. UND 1 R$ 1.700,00 R$ 1.700,00

4 MESA EM MDF BRANCO TAMANHO 260 X 70 X 80

PARA SALA DE PATRMÔNIO.
UND 1 R$ 1.650,00 R$ 1.650,00

5
COM COLMEIA EM MDF BRANCO

TAMANHO 347 X 90 X 50 CM PARA SALA DE
PATRIMÔNIO

UND 1 R$ 5.300,00 R$ 5.300,00

b MESA EM MDF BRANCO TAMANHO 260 X 70 X 80
PARA SALA DO RH.

UND 1 RS 1.650,00 RS 1.650,00

7 BALCÃO COM COLMEIA EM MDF BRANCO
TAMANHO 347 X 90 X 50 CM PARA SAI.A DE RH

UND 1 R$ 5.300,00 R$ 5.300,00

,'!,

§
r\r {t,

§
1l

{l/

ESTADO DA BAH!A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541000t-98 -Telefax: (0751 3339-2150 | 2t28

I snlcÃo coM GAVETAS eARA REcEpÇÃo PSF
DroclrDES (LorEAMENro rúvrn). EM MDF
MADEIRADO, TAMANHO (442X 110 X 7O).

UND 1

I anLcÃo coM cAVETAS eARA nrcreçÃo oo
HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS EM MDF
crNzA cRoNos. TAMANHO (s80 X 230 X 115).

UND 1 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00

TOTAL 43.100,00

R$ 7.500,00 R$ 7.500,00

àLAUSULA SEGUNDÁ - DA OBRTGAçAO DÁS PÁRrES

2.1 Além das obrigações resultanÍes da obseruância da Lei 14.1$f2021, são obrigações da CONTRATADA:

I Fornecer o objeto deste contrato, obseruado as normas e exigências consfanfes do Processo de Dispensa
de Licitação no 017/2024PMSSDI, a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer
anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providêncras de
reg u I a riz ação necessárias;
lll Atender com prontidáo as reclamaçÕes por pafte do recebedor dos seruiços, objeto do presente contrato.
lV Manter Íodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultanfes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATANTE
I Cumprir Íodos os compromissos financeiros assumldos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades obseryadas no
cu mprimento deste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sangões administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

cLAttsuLA TERCETRA- DA ENTREGA DO MATERTAU EXECUçÁO

3.1 8.í Os serviços deverão ser agendados previamente com a CONTRATANTE obedecendo-se os prazos
máximos definidos neste Termo.
3.2. O prazo para entrega dos móvels será de até 30 (trinta) dias corridos, a contar da data do recebimento
da Ordem de Serviço.
3.3 Nas hrpóÍeses em que os bens entregues não se conformarem corn as especificaçÕes desfe Termo, o
fornecedor deverá subsÍlÍuíJos, âs suas expensas, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados a partir da
data do termo de recusa dos bens. Na contagem dos prazos prerisÍos neste Termo, exclui-se o dia de intcio e
inclui-se o dia do vencimento. Os prazos se iniciam e vencem em dias úteis.
3.4 A entrega dos bens deverá ser efetuada em dias úteis, no horário de expediente compreendido entre
08h00min às 12h e 14h às 17h00min, na Sede da Prefeitura Municipal de Souto Soares, situado à Avenida José
Sampaio, 08, Centro, SouÍoO Soares/BA, na UBS - Dioclides Pereira, situado no loteamento Flávia e Hospital
Municipal Jonival Lucas, situado na avenida Luts Eduardo Magalhães, s/n, Centro, e será acompanhada e
fiscalizada por representante da CONTRATANTE, com yisÍas à verificação da conformidade dos bens com as
e spec if i c açõe s co n sta ntes nesfe i n stru m e nto.

àLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDTÇÔES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global do contrato é de R$ 43.100,00 (quarenta e três mil e cem reais).

4.2. No valor pactuado estão lnclusos Íodos os tributos e, ou encargos socrars, resultantes da operação
adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.
4.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNIC!PAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.55410OOL-98 -Telefax: (075) 3339-2150 12L28

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o
mesmo n(tmero de inscrição no CNPJ apresentado nos documenÍos de habilitação e das proposfas de preços,
bem como da Nota de Empenho;
4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após
a sua reapresentação.
4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia com suas
obrigações para com o srsÍema de seguridade social, mediante apresentação das Ceftidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGfS e Ceftidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE

5.í - Os preÇos deverão ser expressos e/n reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e
irreajustável.
5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro
do Contrato, conforme disposÍo no Aft. 135, parágrafo 3o da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31/12/2024, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as paftes e nos
termos da Lei 14.133/2021.

âLAUSULA S Énm e - RECURSO ORçAM ENTARTO :

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte
dotação orçamentária:

UNTDADE ORçAMENTARIA:02.02.01 - Secretaria Municipat de Administração Gerat.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e Desenvolvimento das Ágôes da Sec. de Administração Geral
ELEMENTO DE DESPESA: .4490.52.00.0000 - Equipamentos e Material Permanente
FONTE:1500

UNTDADE ORçAMENTARTA: 02.05.02 - Fundo Municipat de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 - Manutenção das AgÕes da Atenção Hospitalar e AmbulatoriaU Média e Alta
Complexidade.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00.0000 - Equipamenfos e Material Permanente
FONTE:1500

IINIDADE ORçAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Municipat de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 - Manutenção das AçÕes da Atenção Básica.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00.0000 - EquipamenÍos e Material Permanente
FONTE:1500

8. CLATJSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8.í - Nos termosdo art. 155e 156 da Lein. 14.133/21, fica estipulado as segurnÍes penalidades:

Att. 155.O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes
infraçÕes:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos servigos públicos ou ao interesse coletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CN PJ 13.92 2.5541 OOOL-98 - Telefax: (0751 3339 -2l,50 I 2L28

lV - deixar de entregar a documentação exigida para o ceftame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superueniente devidamente justificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vll - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

Vlll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o ceftame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilÍcitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

Xll - praticar ato lesivo previsto no aft. 50 da Lei no 12.846, de 1o de agosÍo de 2013.

Art. 156. Serâo aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesfa Lel as
segulnÍes sangões:

I - advertência;

ll- multa;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

ll- as peculiaridades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

/V - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperteiçoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientações dos órgãos de controle.

§ 2o A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela
infração administrativa prevista no inciso I do caput do aft. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição
de penalidade mais grave.

§ 3o Á sanção prevista no inciso ll do caput deste artigo, calculada na forma do edital ou do
contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do
valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das
infrações administrativas previstas no aft. 155 desta Lei.

§ 4o A sanção prevista no inciso lll do capuú desfe artigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos rncisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do art. 155 desta Lei, quando não
se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsávelde licitar ou contratar no âmbito da
Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sançáo, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

§ 5o A sanção prevista no inciso lV do capuú desfe artigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos rncisos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caputdo aft. 155 desta Lei, bem como
pelas infrações administrativas previstas nos rnclsos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido aftigo que
justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 40 deste aftigo, e impedirá o

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss41000Í-98 - Telefax: (0751 3339-21s0 | 2L28

responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os enfes
federativos, pelo prazo mÍnimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (se§ anos.

8.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
PrincÍpio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a
pretensão da Administraçáo no sentido da aplicação da pena.

8.3 - As multas de que trata este capÍtulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo municÍpio no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.4 - As multas de que trata este capÍtulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo municÍpio no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSTTLA NONA. OA RESCISAO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos
enumerados nos rnciso s aft. 1 38 da Lei Federal no 1 4.1 33/21 .

àLAUSULA DÉC\MA - DA PUBLTCAçÃO

10.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE
providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficialdo municÍpio.

àLAUSULA DÉC\MA PRIMEIRA- DA F\SCAL\AçAO

A execução deste contrato será fiscalizada pela Seruidora Mariana Varjão dos Anjos, matrÍcula de n.' 3395,
cujo objeto contratado refira-se área da Ação Social e Prefeitura Municipal, conforme Decretos/GP No 455 e
456, de 25 de maio de 2023, publicados no Diário Oficial do MunicÍpio. A gestão do contrato fica soó a
responsabilidade do seruidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.54*97, portador da
MatrÍcula de n.o 571, para exercer as atribuições de GesÍor de Contratos Administrativos do Poder Executivo
Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal no
173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do Municlpio.

CLAUSULA DÉCIMA SEG(TNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir guesfões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram
lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-BA,04 de Abrilde 2024.

ANDR LUIZ CARDOSO PEREIRA DA SILVA SOUA
eou6a-

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Testemunhas

\b-

CNPJ: 44.930.858/0001 -20
CONTRATADA

1

RG No. _lbL(,rl14g- LV RG 8

quarta-feira, l0 de abril de2024 | Ano IX - Edição n" 01280 | Caderno I Didô oriôiáido lUlunlôípb EEE
,,,::.

itura Municipâl dê SoUtô SôàresPrefe

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

ExrR.ATo DE D|SPENSA DE LtctrAçÃo

Dispensa de Licitação No 017/2024PMSSDl
ContÍatante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ : í 3.922.554/0001 -98
Obleto: Contrataçáo de empresa especializada na confecção e instalaçâo de móveis sob medida para salas
desta prefeitura e diversas recepções da Secretaria Municipal de Saúde, com íunção de planejar e adequar as
necessidades dos seus funcionários e das suas rotinas de trabalho. atendendo os inleresses da Secretaria
Municipal de Administração Geral e Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Souto Soares/BA
Proponente/Homologador JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SOUZA, CNPJ no 44.930.858/0001-20,
localizada na Rua Henrique Jusliniano Dourado, no 56, Coopirecê, lrecê/BA, CEP 44.900-000.
Valor Global: R$ 43.í00,00 (quarenta e três mil e cem reais).
Embasamento Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021
Período de Vigência: 041M12024 a 3111212024.
Data Homologaçáo: 04 de Abril de 2024.
PreÍelto Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços No 027I2024PS-PMSS
Contrâtantê: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ : 1 3.922.554/0001 -98
Objeto: Contrataçáo de empresa especializada na confecção e instalação de móveis sob medida para salas
desta prefeitura e diversas recepções da Secretaria Municipal de Saúde, com fun@o de planejar e adequar as
necessidades dos seus funcionários e das suas rotinas de trabalho, atendendo os interesses da Secrelaria
Municipal de Adminislra@o Geral e Secretaria Municipal de Saúde do MunicÍpio de Souto Soares/BA
Proponente/Homologado: JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SOUZA, CNPJ no 44.930.858/0001-20,
localizada na Rua Henrique Justiniano Dourado, no 56, Coopirecê, lrecê/BA, CEP 44.90G.000.
Valor Global: R$ 43.100,00 (quarenta e três mil e cem reais).
UNIoADE ORçAMENTÁRIA: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Sec. de Administração Geral
ELEMENTO DE DESPESA:4490.52.00.0000 - Equipamentos e Malerial Permanente
FONTE: 1500
UNIDADE ORÇAMENTÁR|A: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETOI ATIVIDADE: 2084 - Manutenção das Açôes da Atenção Hospitalar e Ambulatorial/ Média e Alta
Complexidade.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490^52.00.0000 - Equipamenlos e Material Permanente
FONTE: 1500
UNIDADE ORçAMENTÁR|A: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 - Manutenção das Açoes da Atençâo Básica.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490^52.00.0000 - Equipamenlos e Material Permanente
FONTE: 1500
Período de Vigência do Contrato: 041M12024 a 3111212024.
Prefeito Murrlcipal: André Luiz Sampaio Cardoso.

Este documento íoi assinado digitalmente por SERASA Experian
5073F03488FD0CD26CD4351 39F4358F7